
1 

 

Θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-

2020 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738), ως προς τη μετατροπή της τάξεως των 

Τελωνείων Κομοτηνής, Δράμας, Ξάνθης και Νέας Ορεστιάδας της Γενικής 

Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.) από 

«Β΄ τάξεως», επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος  σε «Α΄– Β΄ τάξεως», επιπέδου 

Διεύθυνσης».  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 

6, των υποπερ. αα),  ββ) και γγ) της περ. θ) της παρ. 4 και της παρ. 1 του άρθρου 14, των 

άρθρων 19, 24, 26, 27 και 37 και των παρ. 1 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού και 

β) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄133),  

γ) του ν. 48/1975  «Περί της Εθνικής Σημαίας της Ελλάδος, του Εμβλήματος της Ελληνικής 

Δημοκρατίας, του όρκου των αναλαμβανόντων δημοσίαν εν γένει υπηρεσίαν, του τύπου 

των σφραγίδων των Δημοσίων Αρχών και των εγγράφων τούτων.» (Α' 108), 

δ) του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26), 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

  

ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: B΄7308/31-12-2024 

Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024 

Αριθ. Πρωτ.: Δ.ΟΡΓ.Α 1147531 ΕΞ 

2024 

Ταχ. Δ/νση  : Πειραιώς 180 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 17778 ΤΑΥΡΟΣ 

E-Mail : dorganosis@aade.gr 
 

Url : www.aade.gr  

 

 

  

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



2 

 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019. 

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (B’4738) και ειδικότερα τα άρθρα 49, 55, 58, 76 και 77, καθώς και το 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ αυτής.  

3. Τα από 25-07-2024, 12-09-2024 και 19-12-2024 μηνύματα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων 

Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.). 

4. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1149721 ΕΞ2024 ΕΜΠ/20-12-2024 βεβαίωση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) 

της ΑΑΔΕ, καθώς και την υπό στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1145690 ΕΞ 2024/19-12-2024 

(Α.Δ.Α. ΨΗΟ346ΜΠ3Ζ-Ν1Ω) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, περί ανάληψης 

υποχρέωσης. 

5. Το υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Δ 1176934 ΕΞ 2016/08-12-2016 «Περί των νέων υπηρεσιακών 

σφραγίδων που θα χρησιμοποιούν οι Υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ), από την 1.1.2017 και του τρόπου υπογραφής των εγγράφων από τα υπηρεσιακά 

όργανα αυτής» έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης & Ανθρώπινου Δυναμικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

6. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016  Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 

παραγράφου 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 39/3/30-

11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 

2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 

7. Την ανάγκη αναβάθμισης των συνοριακών Τελωνείων Κομοτηνής, Δράμας, Ξάνθης και 

Νέας Ορεστιάδας, «Β΄ τάξεως» επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, σε Τελωνεία  «Α΄– Β΄ 

τάξεως», επιπέδου Διεύθυνσης, με δύο (2) Τμήματα το καθένα, προκειμένου να ενισχυθεί 

η δράση τους στη διενέργεια προληπτικών ελέγχων, ελέγχων διελεύσεων και ελέγχων 

δίωξης λαθρεμπορίου.  

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, εκτιμάται ότι θα προκληθεί 

επιπλέον δαπάνη αποδοχών, η οποία δεν θα υπερβαίνει το ποσό των ενενήντα μία χιλιάδων 

ευρώ (91.000€) περίπου για το 2025 και για κάθε επόμενο οικονομικό έτος. Επί της 

ανωτέρω δαπάνης, βεβαιώνεται η ύπαρξη των σχετικών πιστώσεων στον Τακτικό 

Προϋπολογισμό εξόδων της ΑΑΔΕ του έτους 2025 και των επόμενων οικονομικών ετών, 

εντός των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

(ΜΠΔΣ), σε βάρος των ΑΛΕ της Μείζονος Κατηγορίας 21 «Παροχές σε Εργαζομένους» του 

Προϋπολογισμού του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 της ΑΑΔΕ, που σχετίζονται με την 

καταβολή ειδικής αμοιβής βάσει αξιολόγησης θέσεων εργασίας και τις σχετικές 

εργοδοτικές εισφορές. 

 

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



3 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Από 01/01/2025, στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων & Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ.) της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ): 

1) Ορίζουμε μία νέα τάξη Τελωνείων «Α΄– Β΄», πέραν των υφιστάμενων τάξεων, στις οποίες 

διακρίνονται αυτά. Τα Τελωνεία Α΄– Β΄ τάξεως είναι επιπέδου Διεύθυνσης, διαρθρώνονται 

σε δύο (2) Τμήματα και παραμένουν εξαρτημένα των κύριων Τελωνείων Α΄ τάξεως, μόνο 

για θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων, όπως ειδικότερα ορίζεται στις κείμενες 

διατάξεις.    

2) Μετατρέπουμε την τάξη των Τελωνείων Κομοτηνής, Δράμας, Ξάνθης και Νέας 

Ορεστιάδας από «Β΄ τάξεως», επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, σε «Α΄-Β΄ τάξεως», 

επιπέδου Διεύθυνσης, συνιστούμε δύο (2) Τμήματα σε καθένα από αυτά,  με τίτλους 

«Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου» και «Τμήμα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων», αντίστοιχα και 

καθορίζουμε τις αρμοδιότητές τους.  

3) Υπαγάγουμε τα υφιστάμενα Γραφεία Διοικητικής Υποστήριξης των Τελωνείων 

Κομοτηνής, Δράμας και Ξάνθης στα Τμήματα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων αυτών, τα 

οποία ασκούν μεταξύ άλλων και τις αρμοδιότητες διοικητικής υποστήριξης των ως άνω 

Τελωνείων.   

4) Καθορίζουμε τους κλάδους από τους οποίους προέρχονται οι Προϊστάμενοι των 

Τελωνείων Α΄-Β΄ τάξεως και οι Προϊστάμενοι των οργανικών τους μονάδων. 

 

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 

2020/23-10-2020 απόφαση «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (B’4738), ως κατωτέρω:  

 

1) Στο άρθρο 49 «VI. Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. 

& Ε.Φ.Κ.), αντικαθιστούμε την υποπαρ. (γ) της παρ. 2, ως εξής: 

«(γ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ (Π.Υ.), οι οποίες ασκούν επιχειρησιακές αρμοδιότητες: 

αα) Τελωνεία Α΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης 

ββ) κύρια Τελωνεία Α΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης 

γγ) Τελωνεία Α΄-Β΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, εξαρτημένα κύριων Τελωνείων Α΄ 

τάξεως, για θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων  

δδ) Τελωνεία Β΄ τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, εξαρτημένα κύριων Τελωνείων 

Α΄ τάξεως, για θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων, προληπτικών και εκ των 

υστέρων ελέγχων, καθώς και ελέγχων δίωξης λαθρεμπορίου.».   

 

2) στο άρθρο 55 «Τελωνειακές Περιφέρειες (Τ.Π.)» αντικαθιστούμε την υποπερ. (θθ) της περ. 

α) της υποπαρ. I της παρ. 4 αυτού, ως εξής:  

«(θθ) Η έκδοση αποφάσεων επιστροφών αχρεωστήτως εισπραχθέντων των Τελωνείων Α΄-

Β΄και Β΄ τάξεως των νομών Αττικής, Εύβοιας, Βοιωτίας, Κορινθίας, Αργολίδος και 

Αρκαδίας και η αλλαγή του Τελωνείου επιστροφής, όπου απαιτείται επιστροφή από τον ίδιο 

κωδικό προϋπολογισμού».  

 

3) στο άρθρο 58 «Τελωνεία»:  

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



4 

 

α) Αντικαθιστούμε την παρ. 2 αυτού, ως εξής:  

«2.-α) Τα Τελωνεία διακρίνονται σε: 

αα) Τελωνεία Α΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης 

ββ) κύρια Τελωνεία Α΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης 

γγ) Τελωνεία Α΄- Β΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, εξαρτημένα κύριων Τελωνείων Α΄ τάξεως, 

για θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων  και 

δδ) Τελωνεία Β΄ τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, εξαρτημένα κύριων Τελωνείων Α΄ 

τάξεως, για θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων, προληπτικών και εκ των υστέρων 

ελέγχων, καθώς και ελέγχων δίωξης λαθρεμπορίου. 

β) Σε Τελωνεία όλων των τάξεων και εκτός της έδρας αυτών, λειτουργούν Τοπικά Τελωνειακά 

Γραφεία (Τ.Τ.Γ.), επιπέδου Αυτοτελούς Γραφείου, υπαγόμενα απευθείας στον Προϊστάμενο του 

Τελωνείου». 

 

β) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. ΙΙ της παρ. 3, ως εξής: 

«(α) Οι αρμοδιότητες των κύριων Τελωνείων Α΄ τάξεως,  οι οποίες ασκούνται σε διευρυμένη 

χωρική αρμοδιότητα, πέραν των αναφερομένων στην υποπαράγραφο Ι της παρούσας 

παραγράφου, είναι και οι εξής: αα) Η υποστήριξη των εξαρτημένων Τελωνείων Α΄-Β΄ και 

Β΄ τάξεως αρμοδιότητάς τους, ως προς τη βεβαίωση και τον καταλογισμό των 

παραβάσεων, για τις οποίες τα πρόστιμα ή τα πολλαπλά τέλη ή οι δασμοί ή οι λοιποί φόροι 

δεν εισπράττονται άμεσα και τη διαχείριση των υποθέσεων προσφυγών κατά πράξεων των 

Τελωνείων στα Διοικητικά Δικαστήρια, εκτός των περιπτώσεων Τελωνείων των νομών 

Αττικής και Θεσσαλονίκης, για τα οποία, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, η εν λόγω 

αρμοδιότητα ασκείται από τις Τελωνειακές Περιφέρειες Αττικής και Θεσσαλονίκης, 

αντίστοιχα, ββ) η λήψη όλων των προβλεπόμενων από τη νομοθεσία μέτρων, με σκοπό την 

κατά Κ.Ε.Δ.Ε. είσπραξη ληξιπρόθεσμων οφειλών για λογαριασμό των εξαρτημένων τους 

Τελωνείων Α΄-Β΄ και Β΄ τάξεως, μετά από σχετική έγκριση της αρμόδιας Τελωνειακής 

Περιφέρειας, για τη διαβίβαση των σχετικών φακέλων υποθέσεων, γγ) η υλοποίηση, για τα 

εξαρτημένα Τελωνεία Α΄-Β΄ και Β΄ τάξεως αρμοδιότητάς τους, της διαδικασίας του 

εξωδικαστικού μηχανισμού ρύθμισης των οφειλών, κατ’ εφαρμογή του ν. 4469/2017 

(Α΄62) “Εξωδικαστικός μηχανισμός ρύθμισης οφειλών επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις”, 

σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες διατάξεις και δδ) ο συντονισμός δράσεων 

προληπτικών ελέγχων και ελέγχων δίωξης λαθρεμπορίου των εξαρτημένων Τελωνείων Β΄ 

τάξεως, αρμοδιότητάς τους, κατά περίπτωση. 

(β) Η Ταμειακή και Λογιστική διαχείριση διεξάγεται, ως εξής: 

«αα) στα Τελωνεία Α΄ τάξεως (κύρια ή μη) και στα εξαρτημένα Τελωνεία Α΄-Β΄ τάξεως, από 

υπαλλήλους που ορίζονται από τον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης της παρ. 1 

του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄47), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 

64 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136), ύστερα από πρόταση του Προϊσταμένου του οικείου 

Τελωνείου,». 

ββ) στα εξαρτημένα Τελωνεία Β΄ τάξεως από τον Προϊστάμενο ή τον οριζόμενο από αυτόν 

υπάλληλο και  

γγ) στα Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία (Τ.Τ.Γ.)  των Τελωνείων Α΄ τάξεως (κύριων ή μη) και 

των Τελωνείων Α΄- Β΄ τάξεως δύναται να ορίζεται υπάλληλος από τον Προϊστάμενο του 

Τελωνείου στο οποίο υπάγεται, ο οποίος υποβοηθά την εισπρακτική διαδικασία και 

javascript:open_article_links(820932,'64')
javascript:open_article_links(820932,'64')
javascript:open_links('645420,820932')
ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



5 

 

ειδικότερα την είσπραξη και την απόδοση των ποσών και των σχετικών παραστατικών 

στοιχείων, στο αρμόδιο Τελωνείο. 

Οι ανωτέρω διατάξεις των υποπερ. αα) και ββ) εφαρμόζονται και για τον διαχειριστή 

ενσήμων ταινιών βιομηχανοποιημένων καπνών.». 

 

γ) Αντικαθιστούμε την υποπερ. (αα) της περ. (α) της υποπαρ. III της παρ. 3, ως εξής:   

«(αα) Η έκδοση αποφάσεων επιστροφών αχρεωστήτως εισπραχθέντων των Τελωνείων Α΄- 

Β΄και Β΄ τάξεως αρμοδιότητάς τους και η αλλαγή του Τελωνείου επιστροφής, όπου απαιτείται 

επιστροφή από τον ίδιο κωδικό προϋπολογισμού».  

 

δ) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. V της παρ. 3, ως εξής:  

«V. Οι αρμοδιότητες των εξαρτημένων Τελωνείων είναι οι κάτωθι: 

(α) Των Τελωνείων Α΄- Β΄τάξεως είναι: 

(αα) Οι αρμοδιότητες των Τελωνείων, όπως αυτές προβλέπονται στην υποπαρ. Ι της παρούσας 

παραγράφου και   

(ββ) σε σχέση με τα κύρια Τελωνεία, για θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων, είναι: 

i) η διενέργεια ελέγχων, η διαπίστωση και η βεβαίωση των παραβάσεων και η υποβολή 

μηνυτήριας αναφοράς στον αρμόδιο εισαγγελέα, σε περίπτωση τέλεσης ποινικού αδικήματος, 

ii) η έκδοση των καταλογιστικών πράξεων για παραβάσεις που τα πρόστιμα ή τα πολλαπλά 

τέλη ή οι δασμοί και οι λοιποί φόροι εισπράττονται άμεσα, iii) η διαβίβαση στα κύρια Τελωνεία 

των σχετικών Πρωτοκόλλων Τελωνειακής Παράβασης (Π.Τ.Π.) του άρθρου 142 του ν. 

2960/2001 (Α΄ 265), καθώς και όλων των διαθέσιμων στοιχείων για παραβάσεις που τα 

πρόστιμα ή τα πολλαπλά τέλη ή οι δασμοί και οι λοιποί φόροι δεν εισπράττονται άμεσα, iv) η 

διαχείριση των κατασχεμένων εμπορευμάτων και v) η μετά από έγκριση της αρμόδιας 

Τελωνειακής Περιφέρειας διαβίβαση στο κύριο Τελωνείο τους φακέλων υποθέσεων με 

ληξιπρόθεσμες οφειλές για τη λήψη όλων των προβλεπόμενων από τη νομοθεσία μέτρων με 

σκοπό την κατά Κ.Ε.Δ.Ε. είσπραξή τους. 

(β) Των Τελωνείων Β΄τάξεως είναι: 

(αα) Οι αρμοδιότητες των Τελωνείων, όπως αυτές προβλέπονται στην υποπαρ. Ι της παρούσας 

παραγράφου και   

ββ) σε σχέση με τα κύρια Τελωνεία, για θέματα διαχείρισης τελωνειακών παραβάσεων οι 

αρμοδιότητες της υποπερ. (ββ) της περ. (α) της παρούσας υποπαρ. και για θέματα δίωξης 

λαθρεμπορίου, η συμμετοχή σε κοινούς ελέγχους δράσεων, που συντονίζονται από τα κύρια 

Τελωνεία.». 

 

ε) Αντικαθιστούμε την υποπερ. (α) της περ. 2 της υποπαρ. Β της παρ. 4, ως εξής: 

«(α) Ο συντονισμός δράσεων ελέγχων και δίωξης λαθρεμπορίου των εξαρτημένων σε αυτά 

Τελωνείων, B΄Τάξεως, με τις πληροφορίες που λαμβάνουν από οποιαδήποτε πηγή». 

 

στ) Αντικαθιστούμε την υποπαρ. Γ΄ της παρ. 4, ως εξής: 

«Γ.- (α) Η καθ’ ύλην αρμοδιότητα των Τελωνείων Α΄- Β΄ τάξεως ασκείται στα πλαίσια της κατά 

τόπον αρμοδιότητάς τους και κατανέμεται στα Τμήματα, στα Γραφεία τους ή και στα Αυτοτελή 

Τοπικά Τελωνειακά Γραφεία αυτών, ως ακολούθως:  

I.- Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου 

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



6 

 

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των Τμημάτων των περ. «VIII.- Τμήμα Ελέγχου Διελεύσεων», «ΧΙΙ.-

Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου» και «Χ.- Τμήμα Εκ Των Υστέρων Ελέγχων» της υποπαρ. Α΄ της 

παρούσας παραγράφου, κατά περίπτωση. 

ΙΙ.- αα) Τμήμα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων 

Οι ίδιες αρμοδιότητες με αυτές όλων των Τμημάτων των Τελωνείων Α΄ τάξεως, πλην των 

αρμοδιοτήτων που ασκούνται από το Τμήμα Δίωξης Λαθρεμπορίου του Τελωνείου Α΄- Β΄ 

τάξεως. 

ββ) Στα Τμήματα Λοιπών Τελωνειακών Θεμάτων των εξαρτημένων Τελωνείων Α΄- Β΄ τάξεως 

Κομοτηνής, Δράμας και Ξάνθης λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης, το οποίο είναι 

αρμόδιο για: 

(α) Τη διενέργεια όλων των προβλεπόμενων διαδικαστικών ενεργειών, βάσει του ισχύοντος 

νομοθετικού πλαισίου περί προμηθειών, για την ανάθεση προμηθειών και υπηρεσιών προς 

κάλυψη, μέσω των Νομαρχιακών Προϋπολογισμών της Τελωνειακής Διοίκησης, των αναγκών 

των Υπηρεσιών Τελωνειακού αντικειμένου του οικείου Νομαρχιακού Προϋπολογισμού, τα 

οποία προβλέπονται στη στήλη 3 του Πίνακα της περ. β΄ της υποπαρ. 4 της παρ. Α΄ της υπό 

στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/5-1-2017 (Β΄12, 52, 234 και 1032) απόφασής μας, 

όπως εκάστοτε ισχύει και των υφιστάμενων Υπηρεσιών αυτών, κατά τα οριζόμενα στην ως άνω 

περίπτωση β. 

(β) Τη διοικητική και τη γραμματειακή υποστήριξη του Τελωνείου. 

(γ) Την υποβολή πρότασης του ετήσιου προϋπολογισμού εξόδων του Τελωνείου, στο Α.Τ.Υ. της 

Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ. και την εκτέλεση αυτού, καθώς και την παρακολούθηση των υπερωριών του 

προσωπικού του Τελωνείου. 

(δ) Τη μέριμνα για την υγιεινή και την ασφάλεια των εγκαταστάσεων του Τελωνείου.  

(ε) Τη μέριμνα για την εξασφάλιση των υλικών, του εξοπλισμού και των μέσων δίωξης, που 

απαιτούνται για την εύρυθμη λειτουργία του Τελωνείου και την παρακολούθηση της κίνησης, 

της συντήρησης, της επισκευής αυτών και του εφοδιασμού των υπηρεσιακών αυτοκινήτων, 

καθώς και τη μέριμνα για την έγκαιρη αντικατάσταση αυτών ή για την προμήθεια νέων. 

(στ) Την τήρηση και τη διαχείριση των παγίων του Τελωνείου και τη συνεχή πληροφόρηση του 

Τμήματος Α΄- Αποθηκών, Μητρώου Παγίων και Λοιπών Αγαθών και Διαχείρισης Υπηρεσιακών 

Οχημάτων, της Διεύθυνσης Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης Περιουσίας (ΔΙ.Δ.Ε.Π.) της 

Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. της ΑΑΔΕ, με στοιχεία σχετικά με τα πάγια, προκειμένου να ενημερώνεται το 

πληροφοριακό σύστημα Παγίων και Αποθηκών της ΑΑΔΕ. 

IΙΙ.- Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.), το οποίο ασκεί τις αρμοδιότητες που 

προβλέπονται στην περ. «ΧΧV. Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.)»  της υποπαρ. Α΄ 

της παρούσας παραγράφου. 

(β) (αα) Σε ορισμένα εξαρτημένα Τελωνεία Β΄ τάξεως λειτουργεί Αυτοτελές Τοπικό Τελωνειακό 

Γραφείο (Τ.Τ.Γ.), το οποίο ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην περ. «ΧΧV. Αυτοτελές 

Τοπικό Τελωνειακό Γραφείο (Τ.Τ.Γ.)»  της υποπαρ. Α΄ της παρούσας παραγράφου. 

(ββ) Στα εξαρτημένα Τελωνεία, Β΄ τάξεως, Αγίου Νικολάου, Αργοστολίου, Άρτας, Γυθείου, 

Ζακύνθου, Ιτέας, Κυλλήνης, Λευκάδας, Μεσολογγίου, Νέων Μουδανιών, Πτολεμαΐδας, 

Ρεθύμνου, Σάμου, Στυλίδας και Τρικάλων λειτουργεί ΓΡΑΦΕΙΟ, με τίτλο «ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ», το οποίο ασκεί ίδιες αρμοδιότητες με αυτές των ομώνυμων Γραφείων των 

εξαρτημένων Τελωνείων Α΄- Β΄ τάξεως.».  

 

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



7 

 

ζ) Αντικαθιστούμε την υποπαρ.  Δ, ως εξής: 

«Δ.- (α) Με αποφάσεις των Προϊσταμένων των Τελωνείων Α΄ τάξεως (κύριων ή μη)  επιλύονται 

οι τυχόν αμφισβητήσεις ως προς την αρμοδιότητα των επιμέρους Τμημάτων και κατανέμονται 

οι εργασίες μεταξύ των όμοιων Τμημάτων του Τελωνείου, στην περίπτωση που στη διάρθρωσή 

τους προβλέπονται περισσότερα του ενός. 

(β) Με αποφάσεις των Προϊσταμένων των Τελωνείων Α΄- Β΄ τάξεως επιλύονται οι τυχόν 

αμφισβητήσεις, ως προς την αρμοδιότητα των επιμέρους Τμημάτων αυτών.  

(γ) Με αποφάσεις των Προϊσταμένων των Τελωνείων  της υποπαρ. IΙΙ της παρ. 3 του παρόντος 

άρθρου καθορίζονται τα Τμήματα που θα ασκούν τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στην 

παράγραφο αυτή». 

 

η) Αντικαθιστούμε τις περ. αα) και γγ) της υποπαρ. (β) της παρ. 5 ως εξής: 

«αα) η χωρική αρμοδιότητα των χερσαίων συνοριακών Τελωνείων Κήπων και Καστανεών, 

Μαυροματίου, Κακαβιάς, Μέρτζανης, Ευζώνων, Δοϊράνης, Κρυσταλλοπηγής, Νίκης, των 

Τελωνείων Α΄- Β΄ Τάξεως Ξάνθης, Κομοτηνής, Δράμας και Νέας Ορεστιάδας, του 2ου 

Τελωνείου Αερολιμένα «Μακεδονία» και του Τελωνείου Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος» 

διευρύνεται, για την ολοκλήρωση των σχετικών ελέγχων αναλόγως  και παρέχεται, εφόσον 

απαιτηθεί, η συνδρομή των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τελωνειακών Αρχών,». 

«γγ) η χωρική αρμοδιότητα των Τελωνείων Α΄ τάξεως (κύριων ή μη) και των Τελωνείων Α΄- Β΄ 

τάξεως, επεκτείνεται, σε όλη την επικράτεια, μόνο κατά το μέρος που αυτή αφορά στη 

διενέργεια ελέγχων δίωξης λαθρεμπορίου, κατόπιν εντολής της 

Διεύθυνσης Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.)». 

 

θ) Αντικαθιστούμε την περ. β) της υποπαρ. 5 της παρ. Α του άρθρου 76 «Κλάδοι Προϊσταμένων 

Διευθύνσεων και Υποδιευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 

Υπηρεσιών», ως εξής:  

«β) στα Τελωνεία Α’ τάξεως και στα εξαρτημένα Τελωνεία Α΄-Β΄ τάξεως, υπάλληλοι κατηγορίας 

ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν 

τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην υποπερίπτωση α΄ της 

περίπτωσης 1  της παραγράφου 2 του άρθρου 70 της παρούσας απόφασης». 

 

ι) Στο άρθρο 77 «Κλάδοι Προϊσταμένων Αυτοτελών Τμημάτων, Τμημάτων και  Αυτοτελών 

Γραφείων των Υπηρεσιών»: 

ια) αντικαθιστούμε την περ. I της υποπαρ. 10 της παρ. Α, ως εξής: 

«10.I. στα Τμήματα των Διευθύνσεων και των Υποδιευθύνσεων των Ειδικών Αποκεντρωμένων 

Υπηρεσιών, των Τελωνείων Α΄ τάξεως (κύριων ή μη) και των εξαρτημένων Τελωνείων Α΄-Β΄ 

τάξεως της Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ., εκτός των περιπτώσεων που ορίζεται διαφορετικά στο παρόν 

άρθρο, προΐστανται υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι 

κατηγορίας ΠΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, 

όπως αυτές ορίζονται στην  υποπερίπτωση α΄ της  περίπτωσης 1 της παραγράφου 2 του 

άρθρου 70 της παρούσας απόφασης ή υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ του κλάδου Τελωνειακών ή 

υπάλληλοι κατηγορίας ΤΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις 

διορισμού, όπως αυτές ορίζονται στην  υποπερίπτωση α΄ της  περίπτωσης 3 της παραγράφου 

2 του άρθρου 70 της παρούσας και μόνο όταν δεν υπάρχουν ή δεν επαρκούν οι υπάλληλοι 

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



8 

 

κατηγορίας ΠΕ και ΤΕ, υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ του κλάδου Τελωνειακών ή υπάλληλοι 

κατηγορίας ΔΕ οποιουδήποτε κλάδου που πληρούν τις αντίστοιχες προϋποθέσεις διορισμού, 

όπως αυτές ορίζονται στην περίπτωση 5 της παραγράφου 2 του άρθρου 70 της παρούσας». 

ιβ) προσθέτουμε νέα υποπερ. δ) στην περ. II της υποπαρ. 10 της παρ. Α, ως εξής: 

«δ) Δίωξης Λαθρεμπορίου των Τελωνείων Α΄- Β΄ τάξεως». 

ιγ) αντικαθιστούμε την υποπερ. γ) της περ. IV της υποπαρ. 10 της παρ. Α, ως εξής: 

«γ) στα Αυτοτελή Γραφεία των Τελωνείων Α΄, Α΄- Β΄και Β΄ Τάξεως». 

  

ια) Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ αντικαθιστούμε τις περ. με α/α 4, 5, 7 και 8, ως 

εξής: 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2- ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 

α/α 
ΝΟΜΟΣ/ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΤΕΛΩΝΕΙΑ ΤΑΞΗ  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ  ΤΜΗΜΑΤΑ  
ΑΥΤΟΤΕΛΗ 
ΓΡΑΦΕΙΑ 
/ΓΡΑΦΕΙΑ  

-1 -2 -3 -4 -5 -6 -7 

«4.  

ΕΒΡΟΥ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 
(με έδρα τη Νέα 

Ορεστιάδα) 

Τελωνείο 
 Α΄-Β΄τάξεως 

εξαρτημένο του 
κύριου Τελωνείου 
Αλεξανδρούπολης 

  

α)  Τμήμα 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

  β)  Τμήμα 
Λοιπών 
Τελωνειακών 
Θεμάτων 

5. 

ΡΟΔΟΠΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ  
 (με έδρα την 

Κομοτηνή) 

Τελωνείο  
Α΄- Β΄τάξεως 

εξαρτημένο του 
κύριου Τελωνείου 
Αλεξανδρούπολης 

  

α)  Τμήμα 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

  

β)  Τμήμα 
Λοιπών 
Τελωνειακών 
Θεμάτων 

Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης» 

«7. 

ΔΡΑΜΑΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΔΡΑΜΑΣ  
(με έδρα την 

Δράμα) 

Τελωνείο  
Α΄- Β΄τάξεως 

εξαρτημένο του 
κύριου Τελωνείου 

Καβάλας 
  

α) Τμήμα 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

  

β)  Τμήμα 
Λοιπών 
Τελωνειακών 
Θεμάτων 

Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης 

8. 

ΞΑΝΘΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

ΞΑΝΘΗΣ  
(με έδρα την 

Ξάνθη) 

Τελωνείο 
 Α΄-Β΄τάξεως 

εξαρτημένο του 
κύριου Τελωνείου 

Καβάλας 

  

α)  Τμήμα 
Δίωξης 
Λαθρεμπορίου 

  

β)  Τμήμα 
Λοιπών 
Τελωνειακών 
Θεμάτων 

 Γραφείο 
Διοικητικής 
Υποστήριξης 

  

Αυτοτελές 
Τ.Τ.Γ. Πόρτο 

Λάγος  
(με έδρα το 

Πόρτο 
Λάγος)» 

 

 

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



9 

 

Γ. Όπου στις κείμενες διατάξεις αναφέρονται ή ορίζονται τα αναφερόμενα στις διατάξεις της 

παρούσας Τελωνεία Β΄τάξεως, επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος, που μετατρέπονται σε 

Τελωνεία Α΄- Β΄ τάξεως, επιπέδου Διεύθυνσης, από την ημερομηνία ισχύος των σχετικών 

διατάξεων της παρούσας, νοούνται τα ομώνυμα Τελωνεία Α΄- Β΄ τάξεως.  

 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 01/01/2025. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                                   Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ



10 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

1) Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων: 

α) Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ.) 

β) Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

γ) Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) 

δ) Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.) 

ε) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.) 

2) Διευθύνσεις:  

α) Κεντρικής Υπηρεσίας της Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ. 

β) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 

γ) της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. 

δ) Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Δ.Α.Δ.) 

ε) Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία (ΦΟ.Τ.Α.) 

στ) Επικοινωνίας (Δ.ΕΠΙΚ.) 

ζ) Νομικής Υποστήριξης 

η) Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.) 

θ) Στρατηγικού Σχεδιασμού (Δ.Σ.Σ.) 

3) Τελωνειακή Περιφέρεια Θεσσαλονίκης 

4) Τελωνεία: 

α) Νέας Ορεστιάδας 

β) Ξάνθης 

γ) Κομοτηνής 

δ) Δράμας 

5) Αυτοτελή Τμήματα: 

α) Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.) των Γ.Δ.Α.Δ.Ο και Γ.Δ.Τ.&Ε.Φ.Κ.,  

β) Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.) της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ,. 

γ) Υποστήριξης και Ελέγχου (Α.Τ.Υ.Ε.) των Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. και Γ.Δ.Σ.Σ. 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΑΑΔΕ) 

Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄, Γ΄, Δ΄(πλην των 

αναφερομένων για ενέργεια), Ε΄, ΣΤ΄ και Ζ΄ (με α/α 2, 3 και 4). 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της ΑΑΔΕ 

2. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογικών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) (με την παράκληση να 

αναρτηθεί: α) στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση 

με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας και β) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 

3. Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄, Δ΄, Β΄ και Γ΄  

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 61ΔΔ46ΜΠ3Ζ-8ΥΝ


		2025-01-03T09:46:11+0200
	Athens




